
 

 

Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 244 del 16 dicembre 2024 

 

 

 GARA COMUNITARIA A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA 

PROGETTAZIONE, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, 

SUPPORTO AL RUP IN FASE DI VERIFICA E PER LA REALIZZAZIONE:  

• DELLE “OPERE DI DIFESA DELLA COSTA NEI COMUNI DI MARTINSICURO E ALBA 

ADRIATICA (TE) REALIZZAZIONE DI SCOGLIERA FORANEE EMERSE – PROGRAMMA FSC 2021-

2027” CUP: C12B240000200001 (LOTTO 1);  

• DELLE “OPERE DI DIFESA DELLA COSTA NEI COMUNI DI ALBA ADRIATICA E 

TORTORETO REALIZZAZIONE DI SCOGLIERE FORANEE EMERSE, MONITORAGGIO E 

RIPASCIMENTO PROGRAMMATO (BAMBINOPOLI-FOCE DEL SALINELLO) – PROGRAMMA FSC 

2021-2027” CUP: C72B24000000001 (LOTTO 2).  

 

Provvedimento di aggiudicazione. 

 

Il giorno 16 dicembre 2024 a L’Aquila (AQ) nella sede dell’AreaCom - Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la 

Committenza, 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021 il sottoscritto, nelle more di riassegnazione dell’incarico 
dirigenziale relativo all’Area della Committenza, ha adottato la seguente Determinazione: 

VISTA la legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 e successive modificazioni: “Organizzazione del comparto 
sistemi informativi e telematici”; 

ATTESO che AreaCom (già ARIC) ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della 
legge istitutiva n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto Aggregatore, 
ai sensi dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 2014, 

n. 89, in virtù della Delibera ANAC n. 361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera n. 781 del 4 
settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con Delibera n. 643 del 22 settembre 



2021 (Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 novembre 2014, 
dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66); 

VISTI gli articoli 32 e 33 della L.R. 146/1996 modificati ai sensi della L.R. n. 1 del 11.01.2022; 

VISTA la L.R. n.25 del 06.06.2023 ad oggetto “Riordino del comparto della Committenza della Regione 
Abruzzo”; 

VISTO il Regolamento dell’Agenzia approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 3 del 29.1.2024; 

VISTA la D.G.R. n.731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale 
dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

VISTA la D.G.R. n. 70 del 14.02.2022 con la quale l’AreaCom (già ARIC) viene individuata quale Ufficio unico 
regionale referente in materia di appalti del PNRR e viene assegnata alla medesima la specifica funzione di ufficio 
dedicato alle procedure di appalto in ottemperanza agli obblighi previsti dal PNRR; 

CONSIDERATO che in conformità a quanto previsto dall’art. 25 del D.lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti 
Pubblici), la presente procedura è interamente svolta attraverso l’utilizzo della piattaforma “Gestione Integrata Acquisti 
Dematerializzati della Regione Abruzzo – G.I.A.D.A.” la nuova Piattaforma di e-Procurement di proprietà di 
AreaCom, accessibile dal 01/07/2023 all’indirizzo: https://giada.areacom.eu; 

DATO ATTO che l’AgID (Agenzia per l'Italia Digitale), ha rilasciato la certificazione della Piattaforma e- 
procurement G.I.A.D.A., diventando così parte della rete digitale introdotto dal nuovo Codice degli Appalti, D.Lgs. 

n. 36/2023; 

DATO altresì ATTO che la certificazione, di cui al punto precedente, risulta dal Registro Piattaforme 
Certificate (RPC), consultabile sul sito ANAC, contenente l’elenco di tutte le piattaforme di approvvigionamento 
certificate; 

VISTE E RICHIAMATE 

 la nota (Prot. RA 0400574/24 del 16/10/2024 – Prot. AreaCom n. 5110 del 25.10.2024) del 
DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE e TRASPORTI SERVIZIO OPERE MARITTIME della Regione Abruzzo 
avente ad oggetto: “FSC 2021 -2027 – DGR n. 447 del 24/07/2024 Opere di difesa della costa nei Comuni di Martinsicuro e 
Alba Adriatica realizzazione di scogliere foranee emerse (Lotto I) - programma FSC 2021-2027 Importo finanziamento € 
12.000.000,00. - CUP: C12B24000020001 – C.I.G. affidamento progettazione: B2C29021AB - INCARICO per l’esecuzione 
delle procedure di scelta del contraente all’Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza Area.Com. - Trasmissione del P.F.T.E. 
a firma Ing. Elisa Seta”;  

 la nota (Prot. RA 0402539/24 del 17/10/2024 – Pot. AreaCom n. 4963 del 18.10.2024) del 
DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE e TRASPORTI SERVIZIO OPERE MARITTIME della Regione 
Abruzzo recante: “FSC 2021 -2027 – DGR n. 447 del 24/07/2024 (Lotto II) Opere di difesa della costa nei Comuni di Alba 
Adriatica e Tortoreto realizzazione di scogliere foranee emerse, monitoraggio e ripascimento programmato (Bambinopoli-Foce del Salinello) 
- programma FSC 2021-2027 Importo finanziamento € 12.000.000,00.- CUP: C72B24000000001 – C.I.G. affidamento 
progettazione: B2C3229F28. INCARICO per l’esecuzione delle procedure di scelta del contraente all’Agenzia Regionale dell’Abruzzo 
per la Committenza Area.Com. Trasmissione del P.F.T.E. a firma ing. Antonio Pignanelli di A Progetti srl”;  

 la determinazione direttoriale n. 197 del 25.10.2024 avente ad oggetto: “la nota Prot AreaCom 5928 del 
10.12.2024 trasmessa al RUP a mezzo mail dal dipartimento delegante avente ad oggetto urgenza procedure FSC 21/27 

 La determinazione direttoriale n.221 del 27.11.2024 avente ad oggetto: “GARA COMUNITARIA A 
PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE, COORDINAMENTO 
DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, SUPPORTO AL RUP IN FASE DI VERIFICA E 
PER LA REALIZZAZIONE:  
DELLE “OPERE DI DIFESA DELLA COSTA NEI COMUNI DI MARTINSICURO E ALBA ADRIATICA 
(TE) REALIZZAZIONE DI SCOGLIERA FORANEE EMERSE – PROGRAMMA FSC 2021-2027” CUP: 
C12B240000200001 (LOTTO 1);  
DELLE “OPERE DI DIFESA DELLA COSTA NEI COMUNI DI ALBA ADRIATICA E TORTORETO 
REALIZZAZIONE DI SCOGLIERE FORANEE EMERSE, MONITORAGGIO E RIPASCIMENTO 
PROGRAMMATO (BAMBINOPOLI-FOCE DEL SALINELLO) – PROGRAMMA FSC 2021-2027” CUP: 

https://giada.areacom.eu/


C72B24000000001 (LOTTO 2).  
PROVVEDIMENTO DI INDIZIONE ED APPROVAZIONE ATTI DI GARA”; 

TENUTO CONTO che dalle note sopra richiamate si rileva che: “Il presente provvedimento ha carattere di assoluta 
urgenza in considerazione dei cronoprogrammi procedurali e finanziari approvati dalla delibera Cipess programma FSC 2021-2027 per 
regione Abruzzo n.15 del 23/04/2024 e in particolare con la DGR 447 del 24/07/2024”; 

DATO ATTO che l’affidamento de quo avviene mediante gara aperta ai sensi dell’art. 71 del d. lgs. 31 marzo 
2023, n. 36 – Codice dei Contratti Pubblici (di seguito anche “Codice”), con applicazione del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo, ai sensi del combinato 
disposto degli articoli 44, comma 4, e 108, comma 2, lett. e), del Codice 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante intende avvalersi della facoltà della cosiddetta di inversione 
procedimentale, e pertanto, procede per tutti gli Operatori Economici concorrenti prima alla valutazione dell’offerta 
economica e solo successivamente, per il solo O.E. aggiudicatario alla verifica della documentazione amministrativa;  

VISTO il Decreto Legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 – Codice dei Contratti Pubblici 

RILEVATO che nei confronti del Responsabile del procedimento per la fase di affidamento non sussistono 
cause di inconferibilità e/o incompatibilità dell’incarico ai sensi di legge, né ipotesi di conflitto di interesse previste 
dall’articolo 16 del D. Lgs. n. 36/2023; 

VISTO l’art.1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005 n. 266, il quale dispone che l’Autorità per la vigilanza 
sui lavori pubblici (oggi ANAC), ai fini della copertura dei costi relativi al proprio funzionamento, determina 
annualmente l’ammontare delle contribuzioni ad essa dovute dai soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla sua vigilanza, 
nonché le relative modalità di riscossione;  

VISTA altresì la Delibera n. 610 del 19 dicembre 2023 che stabilisce i soggetti obbligati, gli importi, le modalità 
e i termini di versamento per i contributi dovuti da stazioni appaltanti e operatori economici, in conformità all'art. 1, 
commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in vigore dal 1° gennaio 2024;  

PRECISATO che gli incentivi di cui all’art.45 del D.lgs. 36/2023 previsti per le attività del Responsabile del 
procedimento per la fase di affidamento e del gruppo di supporto saranno calcolati e approvati con separato 
provvedimento;  

CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’Agenzia;  

RITENUTO di provvedere alla pubblicazione del presente atto, in attuazione agli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni della P.A., dettati dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33 sul sito 
web www.areacom.eu e sulla piattaforma di e- procurement G.I.A.D.A.;  

DATO ATTO che il soggetto proponente il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e 
che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190/2012 e alle Linee Guida ANAC n. 15/2019; 

VISTI E RICHIAMATI: 

 il Verbale Unico rimesso dalla commissione giudicatrice prot. n. 5999 del 13/12/2024 all’esito delle valutazioni 
tecniche e di quelle economiche; 

 il Verbale Busta Amministrativa, prot. n. 6043 del 16/12/2024, rimessi dal RUP all’esito della documentazione 
amministrativa; 

  



DATO ATTO che dai Verbali richiamati nel punto precedente risulta dalla graduatoria finale quale 
aggiudicatario della procedura per ambedue i lotti l’operatore economico: ANGELO DE CESARIS SPA P.IVA 
01600900698 con sede FRANCAVILLA AL MARE - VIA VALLE ANZUCA, n.10 66023 CH, come di seguito 
specificato; 

Lotto 1:  

Fornitore 
Punteggio 

Totale 
Punteggio 
Tecnico 

Punteggio 
Economico 

 Valore Offerta   Base d'asta  Ribasso %  Ribasso  

Angelo De Cesaris 
Spa 

89,99 70,00 19,99 7.648.059,72 €  8.712.758,85 €  12,22 1.064.699,13 €  

Un importo complessivo di 7.648.059,72 [€] (settemilioniseicentoquarantottomilazerocinquantanove/85) Oltre IVA 

Lotto 2:  

Fornitore 
Punteggio 

Totale 
Punteggio 
Tecnico 

Punteggio 
Economico 

 Valore Offerta   Base d'asta  
Ribasso 

% 
 Ribasso  

Angelo De Cesaris 
Spa 

89,99 70,00 19,99 7.912.356,22 €  9.013.848,51 €  12,22 1.101.492,29 €  

Un importo complessivo di 7.912.356,22 [€] (settemilioninovecentododicimilatrecentocinquantasei/22) Oltre IVA 

ATTESO che l’art. 17, comma 5 del D.lgs. 36/2023 prevede che l’aggiudicazione della gara può essere disposta 
solo successivamente alle verifiche del possesso dei requisiti previsti di cui all’art. 94 e ss. del medesimo Decreto; 

RISCONTRATO la nota Prot AreaCom 5928 del 10.12.2024 trasmessa al RUP a mezzo mail dal dipartimento 
delegante avente ad oggetto urgenza procedure FSC 21/27 nella quale viene specificato quanto di seguito “Il carattere 
dell’ESTREMA URGENZA è legato all’onere di rendicontazione della spesa al 31/12/2024, considerato che ai sensi dell’art. 2 
comma 4 del Decreto Sud, D.L. 124/2023, coordinato con la Legge di conversione 162/2023, “il mancato rispetto del cronoprogramma 
di spesa annuale, quale risultante dal piano finanziario dell’Accordo per la coesione, previsto per l’attuazione degli interventi e delle linee 
d’azione, determina il definanziamento dell’Accordo medesimo per un importo corrispondente alla differenza tra la spesa annuale 
preventivata, come indicata nel cronoprogramma, e i pagamenti effettuati, come risultanti dal Sistema nazionale di monitoraggio”. 

TENUTO CONTO che il RUP della fase di affidamento l’ing. Francesco Valentini, ha attivato le verifiche di 
cui all’art 94 e ss del dlgs.36/2023, ma risultano mancanti alla data del presente atto, n. 3 attestazioni da parte degli 
Enti Certificanti; 

RITENUTO pertanto a seguito della sopra rilevata urgenze di procedere con gli atti consecutivi riservandosi ogni 
potere di autotutela in merito alla presente aggiudicazione per violazione della lex specialis come da atti di gara, inclusa 
la facoltà di recedere unitamente dal rapporto negoziale qualora dovessero essere accertate da parte 
dell’Amministrazione, anche a seguito di verifiche di ufficio, cause ostative alla stipula di contratti pubblici previsti 
dall’articolo 94 e ss. del D.lgs. 36/2023, dalla normativa di cui al D.lgs. n. 159 del 2011, nonché da altra normativa 
applicabile all’oggetto della presente procedura; 

VISTO il decreto legislativo D.lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’Agenzia; 

RITENUTO di provvedere alla pubblicazione del presente atto, in attuazione agli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni della P.A., dettati dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33 sul sito 
web www.areacom.eu e sulla piattaforma di e- procurement G.I.A.D.A.; 

DATO ATTO che il soggetto proponente il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e 
che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190/2012 e alle Linee Guida ANAC n. 15/2019; 

 

http://www.areacom.eu/


D E T E R M I N A 

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1. di recepire i n.2 verbali di cui in premessa (Prot. AreaCom nn. 5999 del 13.12.2024 e 6043 del 16.12.2024), 
rimessi rispettivamente dalla commissione giudicatrice all’esito delle verifiche e valutazioni di competenza e 
dal Responsabile del Procedimento della fase di affidamento all’esito di tutte le verifiche amministrative; 

2. di prendere atto delle risultanze delle operazioni di gara trasmesse dal RUP; 

3. di approvare integralmente le determinazioni del Responsabile del Procedimento contenute nei Verbali sopra 
citati; 

4. di prendere atto del riepilogo finale contenuto nel verbale prot. 6043 del 16.12.2024 ottenuto all’esito delle verifiche 
del RUP come riportato in premessa 

 di aggiudicare la “gara comunitaria a procedura aperta per l’affidamento della progettazione, coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione, supporto al rup in fase di verifica e per la realizzazione:  
delle “opere di difesa della costa nei comuni di martinsicuro e alba adriatica (te) realizzazione di scogliera foranee emerse – programma 
fsc 2021-2027” cup: c12b240000200001 (lotto 1);  
delle “opere di difesa della costa nei comuni di alba adriatica e tortoreto realizzazione di scogliere foranee emerse, monitoraggio e 
ripascimento programmato (bambinopoli-foce del salinello) – programma fsc 2021-2027” cup: c72b24000000001 (lotto 2).” alla 
società ANGELO DE CESARIS SPA P.IVA 01600900698 con sede FRANCAVILLA AL MARE - VIA VALLE 
ANZUCA, n.10 66023 CH, per gli importi di seguito riportati: 

Lotto 1:  

Fornitore 
Punteggio 

Totale 
Punteggio 
Tecnico 

Punteggio 
Economico 

 Valore Offerta   Base d'asta  Ribasso %  Ribasso  

Angelo De Cesaris 
Spa 

89,99 70,00 19,99 7.648.059,72 €  8.712.758,85 €  12,22 1.064.699,13 €  

Un importo complessivo di 7.648.059,72 [€] (settemilioniseicentoquarantottomilazerocinquantanove/85) Oltre IVA 

Lotto 2:  

Fornitore 
Punteggio 

Totale 
Punteggio 
Tecnico 

Punteggio 
Economico 

 Valore Offerta   Base d'asta  
Ribasso 

% 
 Ribasso  

Angelo De Cesaris 
Spa 

89,99 70,00 19,99 7.912.356,22 €  9.013.848,51 €  12,22 1.101.492,29 €  

Un importo complessivo di 7.912.356,22 [€] (settemilioninovecentododicimilatrecentocinquantasei/22) Oltre IVA 

 

5. di prendere atto che le operazioni di gara sono state interamente tracciate in piattaforma telematica 
“G.I.A.D.A”; 

6. di demandare al Responsabile del Procedimento della fase di affidamento le comunicazioni relative 

all’esito della procedura di gara in oggetto ai sensi dell’art. 90 del D.lgs. 36/2023; 

7. di dare atto che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione, sul sito web www.areacom.eu e 
sulla piattaforma di e- procurement G.I.A.D.A. in attuazione agli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni della P.A., dettati dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33; 

8. di notificare che la presente determinazione verrà trasmessa agli operatori economici utilizzando l’apposita sezione 
della piattaforma G.I.A.D.A. nonché a mezzo pec al Comune di Celano in quanto Ente delegante, per quanto di 
rispettiva competenza; 

9. di riservarsi ogni potere di autotutela in merito alla presente aggiudicazione per violazione della lex specialis come 
da atti di gara, inclusa la facoltà di recedere unitamente dal rapporto negoziale qualora dovessero essere 
accertate da parte dell’Amministrazione, anche a seguito di verifiche di ufficio, cause ostative alla stipula di 

http://www.areacom.eu/


contratti pubblici previsti dall’articolo 94 e ss. del D.lgs. 36/2023, dalla normativa di cui al D.lgs. 

n. 159 del 2011, nonché da altra normativa applicabile all’oggetto della presente procedura; 

10. di precisare che il presente provvedimento non comporta alcun onere per il bilancio di AreaCom. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR Abruzzo entro il termine di giorni trenta 

(30) a decorrere dalla data di pubblicazione del provvedimento stesso. 

 

 

 
  



 

 

 

 

L’Estensore L’Istruttore 

(Ing. Francesco Valentini) (Ing. Francesco Valentini) 

Firmato elettronicamente Firmato elettronicamente 

 

 

 

 

Il Direttore Generale 

(Avv. Donato Cavallo) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’AreaCom nella specifica 

sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

Il Direttore Generale 

(Avv. Donato Cavallo) 

Firmato digitalmente 


